[image: 未标题-1]
[bookmark: _GoBack]内工大    研院字〔2017〕4号
关于转发《内蒙古工业大学加强学位论文过程管理的指导意见》的通知
学位论文质量是衡量研究生培养质量和研究生学位授予质量的重要依据，切实保证和提高学位论文质量是研究生教育管理的重要任务。为了加强学位论文各个环节的管理，完善学位论文的质量保障体系，学校学位评定委员会于2016年第二次校学位评定委员会全体会议通过了《内蒙古工业大学加强学位论文过程管理的指导意见》，现将文件下发，请认真落实执行。
附件：《内蒙古工业大学加强学位论文过程管理的指导意见》

                                           内蒙古工业大学研究生院
                              2017年3月2日

内蒙古工业大学加强学位论文过程管理的指导意见
（2016年第二次校学位评定委员会全体会议通过）
学位论文质量是衡量研究生培养质量和研究生学位授予质量的重要依据，切实保证和提高学位论文质量是研究生教育管理的重要任务。近年来，我校研究生学位论文的质量对学校的学位与研究生教育工作产生了不良影响，迫切需要完善学位论文的质量保障体系，并针对学位论文的主要环节加强管理。为此，学校学位评定委员会就学位论文过程管理提出如下指导意见，请落实执行。
1.认真做好学位论文开题论证。学位论文开题论证，是学位论文工作第一个重要环节，是选定研究课题、明确研究目标、规划研究内容、预判研究结果的重要过程。开题论证要重点关注选题与学科（专业领域）研究方向的符合程度、课题的研究意义和创新性、研究内容的科学性和合理性、研究方案的可行性、预期的研究结果等内容。指导教师要安排研究生尽早进入论文工作，切实加强对论文选题和开题报告撰写过程的指导。学院要组织学位点（学科组）在规定的时间按规定程序进行开题论证，同时对开题论证过程进行有效管理和监督。研究生院要组织督导组对开题论证过程开展检查，对开题报告进行抽查，及时反馈和通报检查意见。
2.落实学位论文中期检查制度。学位论文中期检查是对学位论文工作开展情况的检查和督促，是及时发现学位论文工作中存在的问题、促进研究生和导师规划好论文后期工作的重要环节。中期检查要对实际研究内容与开题报告的符合程度、论文研究工作进展情况、是否能够达到预期研究结果进行检查和分析论证。研究生院要进一步完善研究生学位论文的中期检查办法，制定并提请学校研究研究生分流淘汰办法，将中期检查结果作为研究生分流淘汰的重要依据。学院要组织各学位点（学科组）按要求开展中期检查，由学院学位评定分委员会对无法继续培养的研究生做出分流淘汰建议。导师要认真对待中期检查过程和结果，并切实按照中期检查意见安排好研究生的后续工作。
3.建立学位论文预审制度。论文预审是对申请答辩的学位论文进行全面检查的过程，是防止存在质量问题的学位论文进入答辩环节的一个重要关口。预审须重点关注论文整体的逻辑性、论文工作的系统性、创新点提炼的准确性、论文撰写的规范性等内容，再次审查论文研究内容与学科（专业）研究方向的符合程度，同时对作者的科研能力、基础知识与专业技能的掌握程度做出评价。研究生院要尽快出台硕士、博士学位论文的预审办法，进一步完善博士学位论文的预答辩制度。学院要组织学位点（学科组）采用有效方式对论文进行预审，并由学位评定分委员会对预审结果进行审议和表决，防控存在质量问题的学位论文进入答辩申请环节。
4.改进学位论文评审制度。论文评审是委托同行专家对申请答辩的论文进行质量诊断的重要环节,它是论文答辩的必要前提,也是依靠专家对论文质量进行把关的重要关口。论文评阅要注意评阅程序的规范性，更要注重评阅方式的科学性和实效性。研究生院可对评阅人实名评阅和将评阅意见书作为学位论文附件装订的作用和可行性进行调研论证并组织试点，充分发挥论文评阅的作用。学院要尽快建立学位论文评阅院级专家库，按照学校的有关规定将论文选送专家进行评阅并决定是否增补评阅人，禁止导师自行送审和擅自增补评阅人。对评阅分数较低和指出问题较多的论文，学院学位评定分委员会要组织审议，确定是否可以进入答辩环节。
5.加强学位论文答辩管理。学位论文答辩是专家组对论文研究内容、研究成果、学术水平、工作量、格式规范性以及研究生研究能力进行全面评定的环节，是保证学位授予质量的重要关口。要维护学位论文答辩的严肃性和权威性，充分发挥论文答辩对学位质量的把关的作用。研究生院可对答辩决议书作为学位论文附件装订的作用和可行性进行调研论证，各博士学科的“学位授予基本标准”中应对学术成果提出更高要求。学院要逐步建立答辩专家库，并建立答辩专家遴选制度，减少答辩专家确定的盲目性和随意性，原则上导师不作为本人指导研究生的答辩委员会成员。答辩委员会要认真履行职责，严格按照答辩程序组织答辩，并对答辩成绩和决议以及个人声誉负责。对于论文评阅成绩较低、评阅专家指出问题较多的质量存疑论文，院校两级要加强对答辩过程的监督检查。
6.严格学位论文最终审查。对最终提交的论文进行审查是论文质量控制的最后一道关口，也是学院学位评定分委员会和学校学位评定委员会的重要职责。学位评定分委员会要对通过答辩论文的实体内容和规范性、论文是否按评阅意见和答辩意见进行了修改、论文是否达到学位授予水平、是否存在学术不端行为等进行全面审查，对评阅成绩和答辩成绩较低、专家复审认为质量仍然存疑的论文进行重点审查。学位评定分委员会有权力做出不建议授予学位的决定，也有义务向校学位评定委员会陈述建议授予学位的理由。研究生院要对最终提交的学位论文进行复制比检查，检查结果作为校学位评定委员会学位授予审核的依据。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]学校学位评定委员会要求，全体研究生指导教师要熟悉并严格执行研究生学位论文的管理流程，加强对研究生学位论文工作的指导，切实承担起学位论文质量第一责任人的职责。各研究生培养学院要结合学院的具体实际创造性地开展工作，加强学位点（学科组）的建设管理，构建研究生学位论文全过程管理的组织保障体系，充分发挥学位评定分委员会的作用强化对学位论文各环节的管理和监督。研究生院要尽快完善学位论文的质量保障体系，将学位论文质量问题列入教学事故处理范围。学校要协调有关职能部门，积极探讨将学位论文质量与导师招生资格认定、工作绩效评价、职称评定等有效挂钩的办法。希望研究生指导教师、各学院、研究生院高度重视研究生学位论文的质量问题，强化责任意识和危机意识，各司其职，各负其责，齐心协力，齐抓共管，尽快改变我校研究生学位论文质量下滑的局面，切实保证我校研究生学位授予质量。

内蒙古工业大学学位评定委员会
2017年1月15日

image1.jpeg
i{&iiiéiiiili
S T K R R 5 B